
Foto Fabio Costa / Prefeitura do Rio

Entrega da chave da cidade ao  
Rei Momo agora é evento oficial

A tradição carnavalesca do 

Rio de Janeiro ganhou, hoje, um 

reconhecimento oficial: em decre-

to publicado nesta edição, o mu-

nicípio estabelece que a entrega 

da chave da cidade ao Rei Momo 

e à corte da folia, feita pelo pre-

feito, é o ato que dá início ao feste-

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro | Poder Executivo | Ano XXXVII | Nº 224 | Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 2024 | Edição Extra

jo carioca. A cerimônia deverá ocor-

rer anualmente, em caráter oficial, na 

sexta-feira que precede o sábado de 
carnaval.

Após a entrega da chave da ci-

dade, o Rei Momo será oficialmente 

coroado como o monarca temporário 

do carnaval do Rio e terá o dever de 

presidir as festividades carnava-

lescas, participar de desfiles e de 

concursos de fantasia e, ainda, 

promover a alegria entre os foliões.

A coroação da corte real do 

Carnaval 2024 será hoje, em ceri-
mônia no Palácio da Cidade, em 
Botafogo.

Decreto estabelece que cerimônia ocorrerá anualmente, 

na sexta-feira que precede o sábado de carnaval

Foto: Fernando Maia / Riotur



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 224 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 20242

Secretaria Municipal de Integridade, 
Transparência e Proteção de Dados - SMIT

Rodrigo Henrique Luiz Corrêa

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico - SMDUE
Francisco Siemsen Bulhões Carvalho da Fonseca 

Instituto Rio Patrimônio da Humanidade - IRPH
Laura Di Blasi

Agência de Fomento do Município do Rio de Janeiro S/A - INVEST.RIO
Alexandre Vermeulen - Respondendo pelo expediente

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SMI
Jessick Isabelle Trairi

Fundação Instituto de Geotécnica do Município  
do Rio de Janeiro - GEO-RIO
Anderson de Andrade Marins

Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE
Armando José Guedes Queiroga Júnior

Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ
Eduardo Macedo Feital

Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro - RIO-ÁGUAS
Wanderson José dos Santos

Secretaria Municipal de Transportes - SMTR
Maína Celidonio de Campos

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro - CET-RIO
Joaquim Dinis Amorim dos Santos

Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-RIO
Claudia Antunes Secin

Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA
Marco Aurélio Regalo de Oliveira

Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB
Flavio Augusto da Silva Lopes

Secretaria Municipal de Educação - SME
Renan Ferreirinha Carneiro

Empresa Municipal de Multimeios do Rio de Janeiro - MULTIRIO
Ana Paula Massonetto Schneider de Mello

Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS
Adilson Nogueira Pires

Secretaria Municipal de Saúde - SMS
Daniel Ricardo Soranz Pinto

Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro - RIOSAÚDE
Roberto Rangel Alves da Silva

Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - SMTE
Everton da Conceição Gomes

Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro - PLANETÁRIO
Renan Uccelli Guedes Ferreira

Secretaria Municipal de Cultura - SMC
Marcelo Calero Faria Garcia

Fundação Cidade das Artes
Daniela Ribeiro de Gusmão de Santa Cruz Scaletsky

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Prefeito
Eduardo Paes

Vice-Prefeito
Nilton Caldeira

Gabinete do Prefeito
Fernando dos Santos Dionisio

Centro de Operações e Resiliência
Marcus Belchior Corrêa Bento

Subprefeitura da Barra da Tijuca
Raphael Silva De Leo Lima

Subprefeitura da Grande Tijuca
Felipe Gomes Quintans

Subprefeitura da Zona Norte
Diego Vaz Ferreira

Subprefeitura da Zona Sul
Flávio Guimarães Bittencourt do Valle

Subprefeitura das Ilhas
Rodrigo Toledo

Subprefeitura da Zona Oeste
Diogo de Freitas Borba

Subprefeitura da Grande Bangu
Robson Gomes Santos

Subprefeitura do Centro
Alberto Jacob Szafran

Subprefeitura de Jacarepaguá
Marli Ferreira Lima Peçanha

Secretaria Municipal da Casa Civil - CASA CIVIL
Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto

Empresa Municipal de Artes Gráicas - IMPRENSA DA CIDADE
Cristiano Conceição de Siqueira

Fundação Jardim Zoológico da Cidade do Rio de Janeiro - RIOZOO
Melquisedec Ferreira da Rocha - Respondendo pelo expediente

Riocentro S.A. - Centro de Feiras, Exposições  
e Congressos do Rio de Janeiro - RIOEVENTOS

Pierre Alex Domiciano Batista

Empresa Municipal de Informática - IPLANRIO
Marcus Vinicius Medina Costa

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP
Carlos Alberto Peres Krykhtine

Secretaria Municipal de Governo - SMG
Felipe de Santa Cruz Oliveira Scaletsky

Secretaria Municipal de Coordenação Governamental - SMCG
Jorge Luiz de Souza Arraes

Companhia Carioca de Parcerias e Investimentos - CCPAR
Gustavo Di Sabato Guerrante

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SMFP
Andrea Riechert Senko

Instituto Fundação João Goulart - FJG
Rafaela Maria Bastos Barreto

Instituto de Previdência e Assistência do Município  
do Rio de Janeiro - PREVI-RIO

Melissa Garrido Cabral

SUMÁRIO

Empresa Distribuidora de Filmes S/A - RIOFILME
José Eduardo Marques Cupertino - Respondendo pelo expediente

Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência - SMPD
Helena Terezinha de Mattos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima - SMAC
Tainá de Paula

Fundação Parques e Jardins - FPJ
Julio Artur Villas Boas

Secretaria Municipal de Esportes - SMEL
Guilherme Nogueira Schleder

Secretaria Municipal de Habitação - SMH
Patrick Correa de Oliveira Leite

Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia - SMCT
Tatiana Marins Roque

Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável  
e Qualidade de Vida - SEMESQV

Tadeu Amorim de Barros Junior

Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEOP
Brenno Carnevale Nessimian

Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO
José Ricardo Soares da Silva

Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - SMPDA
Flavio Fernando Prado

Secretaria Municipal de Turismo - SMTUR-RIO
Daniela Maia

Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro - RIOTUR
Ronnie Aguiar Costa

Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher - SPM-RIO
Joyce Trindade de Faria Gama

Secretaria Especial da Juventude Carioca - JUV-RIO
Salvino Oliveira Barbosa

Secretaria Especial de Ação Comunitária - SEAC-RIO
Ricardo Martins David

Secretaria Especial de Cidadania - SECID
Renato Moura

Instituto Municipal de Proteção e Defesa  
do Consumidor - PROCON CARIOCA

Igor Costa

Secretaria Especial de Integração Metropolitana – SEIM
Marcos Dias Pereira

Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário - SEDES
Diego Zeidan Cardoso Siqueira

Secretaria Especial de Inclusão e Diversidade Religiosa - SEID
Sergio Bernardino Duarte

Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro - CGM
Gustavo de Avellar Bramili

Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PGM
Daniel Bucar Cervasio

Tribunal de Contas do Município
Luiz Antonio Guaraná 

Leis Promulgadas ...............................................................................................................
Leis Sancionadas e Vetos ..................................................................................................
Atos do Poder Executivo ....................................................................................................
Atos do Prefeito ................................................................................................................ 3
Despachos do Prefeito .......................................................................................................
Gabinete do Prefeito...........................................................................................................
Resolução Conjunta ...........................................................................................................
Secretaria Municipal da Casa Civil .....................................................................................
Secretaria Municipal de Governo .......................................................................................
Secretaria Municipal de Coordenação Governamental ......................................................
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento .............................................................
Secretaria Municipal de Integridade, Transparência e Proteção de Dados .......................
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Econômico .......................................
Secretaria Municipal de Infraestrutura................................................................................
Secretaria Municipal de Transportes ..................................................................................
Secretaria Municipal de Conservação ................................................................................
Secretaria Municipal de Educação .....................................................................................
Secretaria Municipal de Assistência Social ........................................................................
Secretaria Municipal de Saúde...........................................................................................
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda ........................................................................
Secretaria Municipal de Cultura .........................................................................................

Secretaria Municipal da Pessoa com Deiciência...............................................................
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Clima ................................................................
Secretaria Municipal de Esportes .......................................................................................
Secretaria Municipal de Habitação .....................................................................................
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia ...................................................................
Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida ..........................
Secretaria Municipal de Ordem Pública .............................................................................
Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais...................................................
Secretaria Municipal de Turismo ........................................................................................
Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher....................................................
Secretaria Especial da Juventude Carioca.........................................................................
Secretaria Especial de Ação Comunitária ..........................................................................
Secretaria Especial de Cidadania ......................................................................................
Secretaria Especial de Integração Metropolitana ...............................................................
Secretaria Especial de Desenvolvimento Econômico Solidário .........................................
Secretaria Especial de Inclusão e Diversidade Religiosa ..................................................
Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro..........................................................
Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro...........................................................
Tribunal de Contas do Município ........................................................................................
Avisos, Editais e Termos de Contratos ..............................................................................

Publicações a Pedido .........................................................................................................

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 23:23:37 Código de Autenticação: d7e5af8c



Ano XXXVII • No 224 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 20243

Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

AVISO

A Imprensa da Cidade comunica aos órgãos e entidades municipais que a Agência do D.O. Rio não aceitará a publicação de extrato de 

contrato que esteja em desacordo com a RESOLUÇÃO SEGOVI Nº 84 DE 09 DE MARÇO DE 2022.

Preço das publicações (centímetro de coluna)

Empresas Públicas, Fundações e Sociedades de Economia Mista do Município.................................................................................. R$          7,11

Terceiros (entidades externas ao Município)........................................................................................................................................... R$       140,38

Os textos para publicação devem ser apresentados em cd/pendrive, digitados em fonte Arial, corpo 12, em linhas de 13 centímetros de largura, 

acompanhados de uma cópia com assinatura e identiicação do responsável. 

As páginas do Diário Oicial são formadas por três colunas de 08 centímetros. 

Informações e entrega/envio de matérias para publicação com o comprovante de pagamento, dirigir-se à Agência D.O. Rio – Centro 

Administrativo São Sebastião – CASS. Rua Afonso Cavalcanti, 455 – Térreo – Cidade Nova - Tel.: 2976-2284 ou encaminhar para o e-mail 

agenciado@ic.rio.rj.gov.br. 

Para reclamações sobre publicações utilizar os canais de comunicação acima (respeitando o prazo de até 10 dias da data da veiculação).

RIO
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 

D.O.
http://doweb.rio.rj.gov.br

A CAPA DO DIÁRIO OFICIAL É PRODUZIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA CASA CIVIL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Empresa Municipal de Artes Gráicas S/A

Imprensa da Cidade

Diretor Presidente: Cristiano Conceição de Siqueira

Diretoria de Administração e Finanças: Vania Carmo do Nascimento

Diretor Industrial: André Felipe da Fonseca Gelli

ATOS DO PREFEITO
ATOS DO PREFEITO

_ _ _

DECRETO RIO Nº 53931 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024

Dispõe sobre a cerimônia de entrega da Chave da Cidade 
do Rio de Janeiro ao Rei Momo e à Corte Carnavalesca, 
a abertura do Carnaval Carioca e dá outras providências.

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, e

CONSIDERANDO o contido na Lei Municipal nº 1.276, de 7 de julho de 1988, que dispõe sobre a atuação da 

Prefeitura nos eventos do carnaval carioca;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 802, de 26 de dezembro de 1985, que dispõe sobre as normas dos concur-

sos para a eleição do Rei Momo e da Rainha e Princesas do Carnaval e dá outras providências;

CONSIDERANDO a tradição carnavalesca presente na cultura do Rio de Janeiro, reconhecendo a importância 
do Rei Momo e de toda a Corte Carnavalesca como símbolo da festividade;

CONSIDERANDO a necessidade de celebrar e honrar a igura da Corte Carnavalesca, que representa a alegria, 
a irreverência e a festividade do Carnaval;

CONSIDERANDO a tradição histórica de entregar a Chave da Cidade ao Rei Momo como um ato simbólico de 

conceder-lhe autoridade temporária sobre os festejos carnavalescos;

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o ato de entrega da Chave da Cidade ao Rei Momo e à Corte 

Carnavalesca, ato este que marca, tradicionalmente, o início oicial do Carnaval Carioca;

DECRETA:
Art. 1º A entrega da Chave da Cidade ao Rei Momo e à Corte Carnavalesca pelo Prefeito é o ato que dá início 

ao carnaval carioca e deverá ser realizada, anualmente, em cerimônia oicial, na sexta-feira que anteceder o 
sábado de carnaval.

Art. 2º Após a entrega da chave da cidade, o Rei Momo será oicialmente coroado como o monarca temporário 
do Carnaval do Rio de Janeiro e terá o dever de presidir as festividades carnavalescas, participar de desiles, 
concursos de fantasia e promover a alegria entre os foliões.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

Rio de Janeiro, 8 de fevereiro de 2024; 459º ano da fundação da Cidade.

EDUARDO PAES

QUER SABER?
SEGUE A PREF

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 23:23:37 Código de Autenticação: d7e5af8c



Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 224 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 09 de Fevereiro de 20244

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 8 de Fevereiro de 2024 às 23:23:37 Código de Autenticação: d7e5af8c


	ATOS DO PREFEITO

		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2024-02-08T23:23:37-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




